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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem dílu bojového vozidla vyráběného autoklávovým

lisováním a obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou popsány

kompozitní materiály, druhy vyztužujících vláken, druhy matric, prepregy, technologie

výroby a využití kompozitních materiálů ve vojenském průmyslu. Praktická část se zaměřuje

na výběr materiálového složení zkušebních tělísek, samotnou výrobu a testování

mechanických vlastností. Tělíska byla podrobena statickou zkouškou tříbodovým ohybem a

rázovou zkouškou v ohybu. Posledním krokem praktické části byl návrh vytvrzovacího

přípravku, výroba prototypového dílu a určení technologického postupu.

Klíčová slova: kompozitní materiály, autokláv, vojenský průmysl, prepreg, mechanické

vlastnosti

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of a part of a combat vehicle produced by autoclave

pressing and contains a theoretical and practical part. The theoretical part describes

composite materials, types of reinforcing fibres, types of matrices, prepregs, production

technology and the use of composite materials in the military industry. The practical part

focuses on the selection of the material composition of the test bodies, the actual production

and testing of mechanical properties. The test bodies were subjected to static three-point

bending and impact bending tests. The last step of the practical part was the design of the

curing jig, production of the prototype part and determination of the technological procedure.

Keywords: composite materials, autoclave, military industry, prepreg, mechanical properties
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ÚVOD

Kompozity jsou materiály, které se skládají ze dvou a více složek, přitom každá jejich složka

vykazuje jiné vlastnosti. V poslední době nastal výrazný pokrok v aplikaci těchto materiálů.

Mezi hlavní důvody můžeme zařadit snížení hmotnosti, vyšší tuhost, pevnost, odolnost proti

korozi a chemickému prostředí. Největší uplatnění nacházejí v leteckém, kosmickém,

automobilovém, sportovním a vojenském průmyslu.

Výroba komponentů pro vojenskou techniku je do jisté míry balancováním, protože její

návrh a výrobní proces je definován výzvou najít dokonalou rovnováhu mezi faktory

bezpečnosti, odolnosti, trvanlivosti a lehké konstrukce. Kovy jako ocel a hliníkové slitiny

byly dlouho považovány za odpověď na požadavky obranné techniky, ale nakonec nebyly

schopny vyřešit protichůdné cíle, které představují výše uvedené faktory, protože

bezpečnost, odolnost a pevnost se obvykle dosahovala na úkor hmotnosti. Dnes je však

snížení hmotnosti jedním z klíčových požadavků moderního vývoje obranné techniky, a tak

se použití pokročilých kompozitních komponentů a sestav stává přirozenou volbou.

Kompozitní materiály poskytují možnost přizpůsobit vlastnosti materiálů pro každou

aplikaci, což zajišťuje snadné dosažení požadavků, jako je balistická ochrana, pohlcení

radarových vln, eliminace koroze atd.

V teoretické části bakalářské práce jsou obecně popsány kompozity a jejich využití ve

vojenském průmyslu. Dále je zaměřena na předimpregnované výztuže (prepregy) a

zpracovatelské technologie.

Praktická část se zaměřuje na výrobu zkušebních tělísek pro zkoušení mechanických

vlastností, návrh vytvrzovacího přípravku, výrobu prototypového dílu a stanovení

technologického postupu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ

Kompozitem je nazýván materiál, který je složen ze dvou nebo více složek o výrazně se

lišících fyzikálních a chemických vlastnostech. Na rozdíl od kovových slitin si každá složka

zachovává své samostatné vlastnosti. Dvěma složkami jsou výztuž a matrice. Výztuž

zajišťuje pevnost a tuhost materiálu. Její podíl vzhledem k matrici musí být vyšší než 5 %.

Matrice slouží jako pojivo. [1,2]

Kompozitní materiály jsou dnes v průmyslu velmi často používány. Je to hlavně z důvodu

možnosti navrhovat lehké konstrukce o vysokých mechanický vlastností, které jsou obdobné

jako u titanu nebo slitin hliníku. Jedná se především o hodnoty pevnosti, modulu pružnosti

a odolnosti proti únavě. [3]

1.1 Rozdělení podle orientace a geometrie výztuže

Rozdělení kompozitních materiálů dle orientace a geometrie výztuže je patrné

z následujícího schématu: [4]

Obrázek 1 Rozdělení dle orientace a geometrie výztuže [4]
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1.1.1 Kompozity vláknové

U vláknových kompozitů jsou útvary výztuže (vlákna) v jednom směru výrazně rozměrnější

než ve směrech ostatních. Můžeme je dělit na kompozity s kontinuálními (dlouhými) vlákny,

které mají délku srovnatelnou s velikostí výrobku, a na kompozity s krátkými vlákny, u

kterých je délka vláken výrazně menší v porovnání s velikostí výrobku. Vláknový kompozit

má podstatně vyšší pevnost než pevná látka ze stejného materiálu. [5,11]

1.1.2 Kompozity částicové

Za částicové kompozity lze považovat všechny materiály, jejichž struktura je tvořená matricí

zpevněnou jemnými částicemi (běžně o rozměrech menších než 1 µm). Částice musí být

rovnoměrně rozptýleny v matrici, protože jinak dojde k poklesu pevnosti kompozitu oproti

pevnosti samotné matrice. Vyztužující částice mohou mít prakticky jakýkoli tvar a velikost.

Příklady dobře známých částicových kompozitů jsou beton a dřevotřískové desky. [3,5]

1.2 Vyztužující vlákna

Samotné vyztužující vlákna se jako konstrukční prvky používají jen výjimečně. Zajímavou

třídou materiálů se stávají až v celistvé formě, jako tomu bývá u kompozitních materiálů.

Většina vyráběných vláken má kruhový průřez o průměru 5 až 20 μm. Všeobecné platí, že

se zmenšujícím se průměrem vláken se pevnost zvyšuje, avšak mnohdy za cenu vyšších

výdajů při výrobě. Vlákna s menším průměrem bávají také pružnější a snáze se ve formě

formují. [2,6]

1.2.1 Skleněná vlákna

Světově nejpoužívanější skleněná vlákna se vyrábějí ze skloviny označované jako E-

sklovina. Tato skleněná vlákna postupně obsadila téměř 90 % trhu. Jsou vynikajícím

elektrickým izolantem a také se vyznačují vysokou propustností pro záření.

Obrázek 2 Vláknové a částicové kompozity [11]
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Dalším typem skloviny je R-sklovina, v USA označována jako S-sklovina. Oproti E-

sklovině má o 33 % vyšší pevnost v tahu a o 12 % vyšší modul pružnosti. Používají se

v leteckém a kosmickém průmyslu. Nejvýznamnější aplikací je konstrukce listů rotorů pro

helikoptéry.

Další typy sklovin:

• D-sklovina – Využívá se především v elektrotechnice a energetice pro svoji nízkou

relativní permitivitu. Ve srovnání s E-sklovinou má horší mechanické vlastnosti.

• C-sklovina – Ve srovnání s E-sklovinou vykazuje vysokou odolnost proti kyselinám,

má však horší mechanické vlastnosti.

• L-sklovina – Má vysoký obsah olova, který zvyšuje zejména nepropustnost materiálu

rentgenovému záření. Využití nachází v lékařství, vědeckých přístrojích a vojenském

průmyslu [1,4,6]

1.2.2 Uhlíková vlákna

Uhlíková vlákna se vyznačují velmi vysokou pevností, modulem pružnosti a tepelnou

odolností s nízkou měrnou hmotností. Mají průměr 5 až 10 μm. Jsou silně anizotropní (tzn.

ve směru kolmém k ose vlákna mají modul pružnosti výrazně menší). Dále se vyznačují

křehkostí a při zpracování se snadno lámou. Proto mají menší prodloužení při přetržení než

skleněná vlákna, minimální poloměr při ohýbání je proto vetší. [4,6]

1.2.3 Aramidová vlákna

Aramidová vlákna jsou vlákna na bázi lineárních organických polymerů. Kovalentní vazby

mají orientovány podle osy vlákna. Díky kombinaci vysoké pevnosti a nízké hustoty mají

velmi vysokou měrnou pevnost. Jsou silně anizotropní. Další vlastností je odolnost vůči

oděru. Hlavní nevýhodou aramidových vláken je, že obecně nejsou vhodná pro použití při

velmi vysokých teplotách a některá z nich jsou také náchylná k degradaci způsobené

vlhkostí. Při výrobě jsou také obtížně barvitelné. Mezi nejpoužívanější aramidová vlákna

patří Kevlar (firma DuPont) a Twaron (firma Teijin). [4,6,7]

[…]


pevnější než skelná, ale jsou také křehčí.

Závěrem lze říci, že pro výrobu dílů, kde jsou vyžadovány výborné mechanické vlastnosti

je metoda autoklávového lisování vhodná. Je však nutné vybrat správný výchozí materiál a

skladbu jednotlivých vrstev materiálu s ohledem na druh zatížení výrobku.
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10 VÝROBA PROTOTYPU KRYTKY

Po porovnání mechanických vlastností navržených tělísek s rozdílnou orientací vrstev byl

proveden návrh vytvrzovacího přípravku. Dále byl vytvořen rámcový technologický postup

výroby krytky a samotná výroba prototypu. Materiál byl zvolen stejný jako v předchozí

výrobě kompozitních desek. Pokládaní vrstev prepregů bylo prováděno dle tělísek Typu III.

10.1 Návrh vytvrzovacího přípravku

Přípravek byl navržen dle výkresové dokumentace krytky (viz. Příloha P III). Zvoleným

materiálem byl dural s označením EN AW 2017, aby přípravek odolával vysokým teplotám

a tlakům v autoklávu během vytvrzování a byl lehký pro manipulaci. Vyráběl se na pětiosé

frézce. Následně byl povrch dutiny vytvrzovacího přípravku broušen pro lepší jakost ploch.

Obrázek 46 3D model vytvrzovacího přípravku

10.2 Rámcový technologický postup

Jedná se o posloupnost operací, jakými bude díl vyroben. V přiloženém technologickém

postupu se nachází jednotlivé operace, použité pomůcky a nástroje, a také je přidána

fotodokumentace.
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Tabulka 11 Rámcový technologický postup výroby krytky

č. o. Operace
Pomůcky,

nástroje
Fotodokumentace

1.

Vyjmutí prepregu z

mrazáku 1 den před

pokládáním

-

2. Čištění přípravku
Bavlněný hadřík,

líh

3.
Aplikace plniče

mikropórů

Plnič mikropórů,

papírový ubrousek

4. Separace přípravku
Separátor,

papírový ubrousek

5.
Kontrola správnosti

separace
Lepící páska

6.

Nastříhání prepregů

(podle nástřihového

plánu)

Nůžky, pravítko,

metr

7.
Pokládání 1. vrstvy

prepregu

Přítlačný váleček,

speciální pomůcky

8. Debulking Aplikování vakua

9.
Pokládání 2.-9. vrstvy

prepregu

Přítlačný váleček,

speciální pomůcky

10. Zavakuování

Separační fólie,

odsávací rohož,

vakuovací fólie,

těsnící páska

11. Vytvzení v autoklávu
Autokláv,

vakuovací systém

12. Odformování
Stlačený vzduch,

speciální pomůcky

13. Ořezání dílu
Ořezávací robot,

kotoučová pila

14. Leštění dílu
Leštící pasta,

textilie

15. Lakování dílu Lakovací pistol
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce byl návrh a výroba kompozitní krytky bojového vozidla pomocí

technologie autoklávového lisování.

V teoretické části bakalářské práce bylo popsáno základní rozdělení kompozitních

materiálů, druhy vyztužujících vláken a druhy matric. Rovněž jsou popsány prepregy a

způsoby jejich výroby. Další kapitola se zabývá zpracovatelskými technologiemi. Jsou zde

popsány podstaty jednotlivých technologií, jejich výhody a nevýhody. Dále se zabývá

využitím kompozitních materiálů ve vojenském průmyslu. Na závěr byly vysvětleny

mechanické zkoušky tříbodovým ohybem a rázové houževnatosti v ohybu, které byly

využity v praktické části.

Praktická část se zabývala výrobou kompozitních desek pro jednotlivá zkušební tělíska. Pro

výrobu byl vybrán uhlíkový tkaninový prepreg – ozn. GG 204P IMP503Z vhodný pro

vytvrzování v autoklávu. Dále byly zvoleny tři typy materiálové skladby jednotlivých

tělísek. Všechny vrstvy prepregů v Typu I měli shodný směr vláken 0°/90°. V Typu II byly

první dvě vrstvy pod úhlem vláken ± 45° a následně se střídaly s vrstvami pod úhlem 0°/90°.

V poslední Typu III měly první dvě vrstvy směr vláken 0°/90°a střídaly se s vrstvami pod

úhlem ± 45°. Poté se vypočítal potřebný počet vrstev prepregů. Následně byl popsán postup

výroby desek od přípravy formy po vytvrzení v autoklávu. Po vyrobení desek se tělíska

vyřezala pomocí vodního paprsku.

Dále byla tělíska podrobena mechanickými zkouškami. Jednalo se o statickou zkoušku

tříbodovým ohybem a rázovou zkoušku v ohybu. Získaná data byla vyhodnocena a

porovnána pomocí krabicových diagramů. Bylo zjištěno, že nejlepšími zjištěnými

mechanickými vlastnostmi se vykazovala tělíska Typu III.

Posledním krokem bakalářské práce byla výroba prototypového dílu krytky. Nejprve se

začalo s navržením a vyrobením vytvrzovacího přípravku podle výkresové dokumentace

dílu. Dále byl zvolen vhodný technologický postup, podle kterého se provedla samostatná

výroba prototypu. Zvolen byl stejný materiál jako v předchozí výrobě kompozitních desek.

Pokládaní vrstev prepregů bylo prováděno dle tělísek Typu III.
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b Šířka zkušebního tělesa

ČSN Česká technická norma

DWG Formát souborů programu AutoCAD

EN Evropská norma

𝐸𝑓 Modul pružnosti v ohybu
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H Počáteční poloha kladiva
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𝑚𝑠 Plošná hmotnost

n Počet vzorků

RTM Resin transfer molding

Sf Průhyb při maximální síle

s Směrodatná odchylka
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W Vykonaná práce
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