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Název bakalářské práce:

Konstrukčně-technologický návrh dílu bojového vozidla vyráběného autoklávovým

lisováním

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Oponovaná práce se zabývá výzkumem Konstrukčně-technologický návrh dílu bojového vozidla

vyráběného autoklávovým lisováním.

Student práci člení na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována přehledně, autor

v práci využívá množství literatury, jak lokální, tak cizojazyčné. Současně jsou tyto publikace ve

valné většině případů aktuální a relevantní. V teoretické části hodnotím kladně formální i obsahové

zpracování, ke kterému nemám takřka žádné výhrady. S ohledem na řešenou vojensky/obrannou

problematiku není ani možné očekávat velkou šanci na provázání s již provedenými výzkumy.

Praktická část je také popsána velmi přehledně, zároveň je zde prezentováno velké množství práce

a získaných dat o celkovém rozsahu diplomové práce. Získaná data jsou přehledně prezentována

a provázána v dílčích sekcích praktické části. V případě diskuse výsledků dochází ke srovnání

s dalšími výzkumy, což považuji také za pozitivní faktor. Celkově je práce zpracována na velmi

vysoké úrovni, tudíž práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – VÝBORNĚ.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V teoretické části jste uváděl velké množství vojenské, zbrojní a obranné techniky. Mezi
nimi také ,,neprůstřelné“ vesty a ochranné helmy. U těchto kompozitních struktur je i u
nás (Česká republika) definována doba exspirace cca 5 let. Dokázal byste vysvětlit proč?
Hraje čas, vlhkost, teplota, nějakou roli v případě kompozitních struktur? Pokud ano
jakou?

2) V samotném závěru práce, prezentujete výrobu krytky bojového vozidla, dokázal byste ze
získaných výsledků mechanických zkoušek definovat, zda by takovýto plát byl účinnou
ochranou? Popřípadě před jakým tělesem: šrapnel, kulka, granát?

Ve Zlíně dne 01. 06. 2022

Podpis oponenta bakalářské práce